

Wykonywanie konkordatu w Niemczech.

Berlin. Na mocy ogłoszonego w tych dniach konkordatu między Stolicą Apostolską i Rzeszą niemiecką w przyszłości na terenie Niemiec będą istniały dwa rodzaje związków i stowarzyszeń katolickich. Pierwsza grupa będzie obejmowała związki, mające wyłącznie cele religijne, kulturalne i charytatywne, do drugiej będą należały organizacje, które oprócz tych zadań realizują jeszcze inne, jak np. społeczne lub zawodowe.

Z pośród istniejących dotychczas wielkich stowarzyszeń dwa bardzo sasużone zostały zamknięte: „Volksverein für das katholische Deutschland” i „Friedensbund deutscher Katholiken” (Związek pokoju katolików niemieckich).

W wyniku porozumienia między ministerstwem spraw wewnętrznych Rzeszy i przedstawicielami Episkopatu niemieckiego na listę stowarzyszeń pierwszej grupy wniesione zostały następujące organizacje: niemiecki związek „Caritas” ze wszystkimi pododdziałami, związki misyjne i wszelkie stowarzyszenia, poświęcające się opiece nad chorymi, kalekami, osobami niedorozwiniętymi umysłowo itd., organizacje czysto religijne, jak „Albertus Magnus Verein”, związki osób z wykształceniem akademickim, korporacje studenckie, towarzystwa opieki religijnej nad młodzieżą i związki opieki nad katolikami niemieckimi zagranicą. Do rzędu stowarzyszeń o charakterze czysto kulturalnym zaliczone zostały: „Katholische Schulorganisation” (Katolicka organizacja szkolna), związki religijne, poświęcające się sprawom wychowania, szkoły, nauki, sztuki itd., księgarnie katolickie, stowarzyszenia św. Karola Boromeusza i wielkie organizacje prasowe, będące pod bezpośrednią opieką biskupów. Do tej kategorii włączono również „Zentralbildungs-Ausschuss der deutschen Katholiken in Köln” (Centralny wydział oświatowy katolików niemieckich w Kolonii).

Co się tyczy stowarzyszeń drugiej grupy, to mogą być one włączone do związków państwowych. Decyzja w tej sprawie nie została jeszcze powzięta i będzie poprzedzona wydaniem szczegółowych przepisów. Według „Katholische Presse-dienst” do tej kategorii mogą być zaliczone katolickie związki robotników, robotnic, urzędników, kupców itd., a także pewne organizacje młodzieży i wreszcie Katolicki Związek Kobiet Niemieckich.

Wszystkie organizacje, które miały jakikolwiek

związek z dawną partją centrową, a więc stowarzyszenia im. Windthorsa (twórcy centrum), Sturm-scharen i Kreuzscharen, polityczne krajowe organizacje młodzieży katolickiej Bawarii, Badenji i Wirtembergii — „Bayern-, Baden- und Schwabenwacht” — i podobne stowarzyszenia zostały rozwiązane i nie mogą być ponownie powołane do życia.

Gehenna Polaków w Rzeszy Niemieckiej

„Jeśli Polacy nie opuszczą dobrowolnie Niemiec, to zostaną wszyscy wymordowani”!

Rawicz. W ostatnich dniach przybyło do Rawicza pociągiem kolejowym z Trachenburg (Niemcy) dwu robotników, przymusowo wysiedlonych z Niemiec. Są to: Michał Borecki i Józef Piotrowski. Borecki, pochodzący z województwa łódzkiego, wyemigrował do Niemiec w r. 1910 i zamieszkał w miejscowości Bernau, gdzie ożenił się z Niemką. Przed 3 tygodniami bez żadnego powodu został aresztowany i osadzony w więzieniu. W dniu 12 lipca Boreckiego wraz z innymi więźniami zabrano z więzienia i pod eskortą odstawiono do Wrocławia, a stamtąd wysłano go pociągiem do Trachenburgu, a następnie do Polski.

Piotrowski pochodzi z Kaliskiego, a do Niemiec wyemigrował w r. 1911, mieszkał w Meuschen, gdzie się ożenił również z Niemką, z którą miał dwoje dzieci. W dniu 22 kwietnia został bez żadnego powodu aresztowany i razem z innymi Polakami osadzony w więzieniu w Lipsku, w którym przebywał do 12 lipca br. W dniu tym przywieziono go do Wrocławia wraz z partją kilkudziesięciu innych Polaków. Przez Trachenberg wraz z Boreckim został następnie przewieziony do granicy polskiej w okolicy Rawicza. Żony i dzieci obu pozostały w Niemczech.

Przed wysiedleniem nie pozwoliły władze niemieckie wysiedleńcom ani wydać żadnych zarządzeń w sprawach majątkowych ani pożegnać się z rodzinami. Według dalszych oświadczeń obu wysiedlonych panuje w Niemczech w stosunku do Polaków ostry terror. Hitlerowcy odgrają się publicznie na każdym kroku, że, jeśli Polacy nie opuszczą dobrowolnie Niemiec, to zostaną wymordowani.

Ideologia „Herrenvolku”.

Reforma nauczania historii w szkołach niemieckich.

Berlin. Minister spraw wewnętrznych Rzeszy, dr. Frick, przesłał rządowi krajów związkowych okólnik, zawierający wskazówki co do reformy nauczania „historji” w szkołach niemieckich.

Podręczniki i wykłady mają uwzględniać teorię o „wyższości rasy nordycznej” i jej „misji w Europie”.

W nauce „historji Niemiec” nie należy — jak mówi okólnik — ograniczać się do terytorjum, zamkniętego w granicach „dzisiejszych” Niemiec, ponieważ jedna trzecia wszystkich Niemców żyje poza granicami Rzeszy.

W młodzież niemiecką ma być wpajane przekonanie, że „największym czynem średniowiecznych Niemiec” było „od-

zyskanie obszarów na wschód od Łaby” oraz „że tereny te aż poza Wisłę były „macierzystą ziemią germańską” wtedy, — gdy ludy słowiańskie jeszcze „jako ubodzy rybacy mieszkali wśród bagien Prypeci”.

Główna uwaga ma być zwrócona na ostatnie 20 lat historii Niemiec, a przede wszystkim na wojnę światową, „rozbicie narodowej siły oporu przez wrogie ojczyźnie żywioły”, na traktat wersalski, na „bankructwo światowe poglądu-marksistowskiego”, w końcu zaś na okres budzenia się narodu do walki o Zagłębie Ruhry, aż do przełomu i zapanowania narodowych socjalistów i idei wolności.

Osuszenie 3 i pół miliona hektarów nieużytków.

Berlin. Hitler kroczy, zapatrzony w Musoliniego i wzorem faszystowskim Niemcy przystępują do meljoracji, zakrojonych na wielką skalę.

W ministerjum wyżywienia rozpoczęła obrady specjalna komisja dla spraw meljoracyjnych, która zajęła się opracowaniem zakreślonego na wielką skalę programu meljoracyjnego. Program ten przewiduje osuszenie trzech do trzech i pół miliona ha okolic bagnistych i pustkowią celem przystosowania ich dla kultury rolnej. Ma to być również jeden z głównych punktów programu dostarczenia pracy kadrom ochotniczym, a pozatem jest i cel natury polityczno-gospodarczej, a mianowicie dostarczenie nowych obszarów ziemi uprawnej ma się przyczynić do zaspokojenia dążeń do samowystarczalności Niemiec w tej dziedzinie.

Wielka uroczystość wystawienia świętej Sukienki w Trewirze.

Berlin. W Trewirze odbywają się uroczystości wystawienia Świętej Sukienki.

Pomimo wielkich upałów do Trewiru przybywają codziennie tłumy pielgrzymów z Niemiec, Francji i Belgji.

Wczoraj popołudniu przybyła niespodziewanie królowa Elżbieta belgijska w towarzystwie kapelana i damy dworu.

Królowa po zwiedzeniu katedry, gdzie przez dłuższy czas modliła się przed Świętą Sukienką, wyjechała autem do Brukseli.

W uroczystości biorą udział liczni biskupi, z kardynałem Schuldem, arcybiskupem Kolonji na czele. Jak wiadomo, przed paru dniami bawił tu wicekanclerz v. Papan.

Uroczystość wystawienia Świętej Sukienki odbyła się po raz pierwszy po 42 letniej przerwie.

Święta Sukienka jest szatą, którą nosił Chrystus, a która po jego ukrzyżowaniu stała się przedmiotem gry w kostkę pomiędzy strażnikami, gdyż nie chcieli oni rozdzierać tej szaty, która niema żadnych szwów.

Świętą Sukienkę przewieźć miała z Ziemi św. cesarowa Helena, matka Konstantyna, która ją następnie darowała swemu miastu rodzinnemu — tj. Trewirowi, gdzie jest do tej pory przechowywana w katedrze.

Wystawiono ją po raz pierwszy w r. 1551. Ostatnie wystawienie Sw. Sukienki odbyło się w r. 1891. Wtedy zwiędziło Trewir 1.925,130 pielgrzymów.

Wielkie uroczystości w Zakopanem.

Przeniesienie zwłok Kasprowicza na Harendę.

Zakopane. W poniedziałek rozpoczęły się tu uroczystości, związane z przeniesieniem zwłok wielkiego poety Jana Kasprowicza z cmentarza w Zakopanem do mauzoleum w Harendzie.

W godzinach porannych w obecności najbliższej rodziny zmarłego i przedstawicieli władz dokonano ekshumacji zwłok, poczem przeniesiono je do kaplicy cmentarnej. Trumnę, obsypaną kwiatami i wieńcami, złożono na katafalku w starym drewnianym kościełku przy cmentarzu. Straż honorową przy trumnie zaciągnęło P. W. z Zakopanego oraz harcerze z Poznania i górale. Przez cały dzień wielkie tłumy publiczności wypełniały kościół, składając ostatni hołd zmarłemu poecie.

We wtorek nastąpiło przewiezienie zwłok na Harendę i pochowanie ich w mauzoleum.

Jan Kasprowicz urodził się jako syn włościanina ze wsi Szymborze, położonej na Kujawach wielkopolskich. Stał się on jednym z największych poetów Polski współczesnej. Umarł 1 sierpnia 1926 r. w Poroninie pod Zakopanem.

Zwłoki ukraińców zniknęły z grobu i odnalezione zostały po 24 godzinach.

Lwów. „Dziś” i „Nowy Czas” przynoszą wiadomości, że w poniedziałek w nocy z 24 na 25 bm. sprofanowany został grób na cmentarzu w Gródku Jagiellońskim, w którym pochowane zostały zwłoki zastrzelonych podczas napadu na urząd pocztowy w Gródku Jagiellońskim członków O. U. N.: studenta Berezińskiego i statystę teatralnego Staryka.

W związku z tem przybyłe na miejsce organy bezpieczeństwa znalazły grób pusty. Powiadomiony o tem urząd wojewódzki wydał odpowiednie zarządzenia.

W ciągu bowiem 24 godzin ciała zmarłych odnaleziono i w obecności starosty powiatowego, lekarza powiatowego oraz dwóch przedstawicieli społeczeństwa ukraińskiego, a to pośła dr. Bilaka i p. Procyszyna, organów policji państw., wydobyto z tego grobu, gdzie zwłoki zostały pochowane i z powrotem złożone w poprzednim grobie.

Starosta powiatowy zarządził przytrzymanie miejscowego grabarza, pod którego opieką cmentarz pozostawał i sprawę skierował do prokuratury lwowskiej.

Jubileusz biskupa-Pomorzanina-Kaszuby w Stanach Zjednoczonych.

New York. — Dnia 29 lipca JE. Ks. Biskup Paweł Rhode obchodził 25-lecie swej sakry biskupiej. Urodzony w Wejherowie, wyjechał z rodzicami do Stanów Zjednoczonych, gdzie po ukończeniu studjów został wyświęcony na kapłana, pełniąc obowiązki proboszcza w jednej z parafii polskich w Chicago. W roku 1908 został mianowany biskupem sufraganem, a następnie ordynariuszem diecezji Green Bay w stanie Wisconsin.

Na stanowisku proboszcza, naczelnego kapelana Zjednoczenia Polskiego Rz.-Katolickiego i biskupa, Ks. Biskup Rhode położył ogromne zasługi dla Kościoła i dla Polonji amerykańskiej. Jest honorowym prezesem zjednoczenia kapłanów polskich. Podczas wojny światowej Ks. Biskup Rhode stał na czele akcji pomocy dla Polski. W uznaniu tych zasług rząd polski odznaczył go wielką wstęgą „Polonia Restituta”. W uroczystościach jubileuszowych swego przewodnika duchowego wzięła udział cała Polonja amerykańska. Od księży biskupów z Polski nadeszły liczne depesze z życzeniami.

Pierwsze transporty słoniny i cukru z Gdyni do Leningradu.

W porcie gdyńskim załadowano na statek duński 1800 ton cukru, zakupionego w Polsce przez „Sowpoltorg” na zlecenie moskiewskiego „Torgsinu”.

Jest to pierwsza poważniejsza tranzakcja na dostawę cukru polskiego dla sowietów, — zawarta na warunkach kredytowych. Ogólna wartość tej tranzakcji sięga 370000 zł, przy czem należność będzie spłacona przez Sowiety po upływie dwunastu miesięcy. Opiewające na sumę równowartości weksle zagwarantowane są o 50 procent przez Bank Gospodarstwa Krajowego, w 50 procentów przez Bank Cukrownictwa w Poznaniu.

Parowiec duński „Sonia Markt” odpłynie z ładunkiem cukru w pierwszych dniach przyszłego tygodnia do Leningradu. Należy więc uważać, że między Gdynią a sowieckim portem bałtyckim nastąpiło nawiązanie stałego kontaktu towarowego.

Pierwsza kobieta w Polsce mistrzem piekarskim.

Anna Bielicowa z Andrychowa w Małopolsce złożyła przed komisją, składającą się z przedstawicieli organizacji rzemieślniczych i samorządu gospodarczego, egzamin mistrzowski w zawodzie piekarskim. Jest to pierwsza w Polsce kobieta mistrz piekarski.

Liczba urzędników państwowych w Polsce.

Główny Urząd Statystyczny opracowuje obecnie dane, uzyskane z przeprowadzonego ostatnio spisu urzędników państwowych.

Prace rozpoczęto od obliczania wojskowych zawodowych. Według przewidywań liczba urzędników państwowych przekroczy 450.000. Na pierwszym miejscu znajdują się urzędnicy administracyjni, których liczba dosięga 185.000. Z przedsiębiorstw państwowych najwięcej urzędników zatrudniają koleje 147.000 i przedsiębiorstwo państwowe „Poczta, Telegraf i Telefon” — 30.000.

Dziwne zjawisko niebieskie.

Rogowo (Poznańskie). Ludność miasta Rogowa zaniepokojona została onegdaj wieczorem dziwnymi znakami, jakie blisko do północy jaśniały na niebie. Nasamprzód ukazał się ogromny słup, koloru zielonego, złotego i czerwonego, widoczny zaledwie 5 minut. Po kwadransie zjawisko ogniście powtórzyło się w postaci trumny. Trumna również była widoczna zaledwie kilka minut, poczem zniknęła, a miejsce jej zajęły dwa wielkie koła koloru czerwonego. Niebawem i one rozplynęły się i więcej już żadne znaki się nie ukazały.

Zgon uczonego kapłana.

Katowice. W Łańskach Górnych na Śląsku zmarł proboszcz tej parafji, ks. Franciszek Paterok, przyrodnik europejskiej sławy.

Ks. Paterok przez 30 lat zbierał po całym świecie okazy motyli i ptaków. Jego zbiór motyli, który ofiarował klasztorowi ss. Urszulanek w Strumieniu, należy do największych i najciekawszych zbiorów prywatnych w Europie.

Uczony kapłan pozostawił także cenną bibliotekę, którą zapisał klasztorowi oo. Franciszkanów w Panewniku.

Wstrząsająca tragedia. — Książki i 12 dzieci utonęli.

W Argent sur Sauldre (Francja) wydarzył się straszny wypadek.

Korzystając z dnia wolnego od nauki, 16 dzieci pod kierownictwem ks. Burette z Gien wybrało się na wycieczkę w lasy. Podczas wycieczki postanowiono przepłynąć staw, noszący nazwę Puy. Łódka była przepełniona i z trudem posuwała się naprzód, poruszana jednym tylko wiosłem. Po ujechaniu 150 metrów jeden z chłopaków wpadł do wody. Wszyscy pozostali chcieli mu pobiec z pomocą i w tym celu znaleźli się na jednej stronie łódki, która na skutek zbyt ciężaru wywróciła się. Wszyscy wpadli do wody. Czworu dzieci uczepliło się łódki. — Tych rybacy zdołali uratować. Pozostałe 12 dzieci i książki utonęły. Po kilku godzinach zwłoki wszystkich topielców wydobyto na brzeg.

Wśród utopionych dzieci znajdował się również mały Polak, którego rodzice Łaszczowie zamieszkują w Gien.